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Differences between British and American English and the occurrence of these variants in

speech/texts produced by Czech native speakers, Tomáš Wopršálek, PhDr. Naděžda

Stašková, Ph.D.

ABSTRACT

The aim of this undergraduate thesis is to present the elementary differences between

British and American English alongside with its influence on Czech native speakers when they are

using the English language. The differences are described from the grammatical, phonetic and

lexicological point of view in order to create a theoretical base for the practical part.

Another aim of this undergraduate thesis is to provide an analysis describing the language

habits of Czech native speakers regarding their tendency to either stick to BrE or AmE or use a

combination of these two varieties. The analysis focuses on the features covered in the theoretical

part using a research of analysed materials such as tests, questionnaires, written materials or

recordings. The research has brought the following results: The Czechs have a tendency to stick to

British rather than American English regarding grammar and vocabulary, on the other hand

majority of them find the American accent less challenging to use. Czech educational system

seems to prefer British English in teaching, for both majority of the questionnaire´s participants

and teachers confirmed this preference in the research. Only a minority of the Czechs have

difficulty with listing of the elementary differences between BrE and AmE. Studying British

variety at school/university along with encountering American variety in leisure time may cause

Czech students´ tendency to combine both varieties.
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1. INTRODUCTION

This undergraduate thesis deals with the major differences between British and American

English. The differences are described from the grammatical, lexical and phonetic points of view

along with the historical background of division of these two varieties of English. Moreover, the

thesis comprises the use of American and British English in the Czech Republic, in other words, an

investigation of the Czech native speakers´ tendencies and preferences regarding English language.

The topic of the thesis was chosen for its attractiveness since one can encounter differences

between British and American English in everyday life hence the practical part is focused on the

Czech native speakers.

The thesis contains two parts, the theoretical and practical. The first, the theoretical part,

consists of four chapters. The first chapter covers the historical background of the division of

English language into British and American variety in the past. As far as grammar is concerned,

both varieties do not differ significantly from one another, though there are several differences to

be analysed in the second chapter. The following chapter dealing with vocabulary differences

demonstrates larger distinctions between the two varieties since it is estimated that approximately

4,000 words differ in British and American dictionaries. The fourth chapter provides different

aspects of American and British phonetics.

Although there are several other varieties of English language such as Australian English,

Canadian English or Irish English, the thesis focuses only on the British and American English.

The United States is a country with a considerable influence on the world. They produce a

great number of films, music and TV shows well known all around the world. With the

development of new technologies such as the Internet, more and more people around the world

encounter American English, hence it affects the Czech native speakers as well. On the other hand,

British English is often considered an original prestigious variety of English language (King’s

English) and owing to the fact that Czech Republic and United Kingdom are both located in

Europe, Czech educational system seems to tend to prefer the British variety as the books are often

of Oxbridge’s productions. Czech learners of English are therefore likely to be taught the British

variety at school, on the other hand though, they are encountering the American variety in their

leisure time more often. This may cause that the Czechs are not sticking to one variety only but

rather mixing both since they, for instance, use BrE grammatical rules along with the use of AmE
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pronunciation and vocabulary. These issues are examined in the second practical part where the

participants were given materials and questions in order to determine their knowledge, preferences

and opinions regarding British and American English. The thesis is summed-up with a conclusion.

2. THEORETICAL PART

2.1 Historical Background

2.1.1 Colonial settlement

The early settlement of today’s United States occurred in the early 17th century and the first

settlers to come to America were of British origin. Since the colonist had no verbal contact with the

English on the other side of Atlantic Ocean the language commenced to divide. Many other

Europeans decided to settle down in America as well which led to the language influence. There

were German, Dutch and French colonies and therefore each of these languages affected American

English to some extent. Yet, English language kept the position of the dominant language in the

U.S. not changing considerably until the 19th century since majority of the books was coming from

England. (Davies 1998, 1-2)

In 1789 an American lexicographer Noah Webster claimed that the isolation of America

from Britain would eventually create two different languages as different as Dutch, Danish and

Swedish from one another, however in 1828 Webster reconsidered his thoughts on this topic since

he realized that matching of AmE and BrE was important. Having known the linguistic history, he

expected English to follow Latin that had divided into French, Italian, Spanish etc. (Marckwardt

and Quirk 1965, 1, 46)

According to Marckwardt - Quirk (1965) the language situation when the colonist arrived

in America was likely to follow one of the three following standards. Firstly, the settlers were to

keep their usage of certain words and phrases whereas the British changed their versions. Secondly,

the colonists were to change certain expressions and words while the people on the other side of the
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Atlantic still defended their habits. Finally, both the Americans and the British would alter the

language they used. (Marckwardt and Quirk 1965, 34-35).

Regarding the origin of the British settlers the 17th century colonists came from southern

England bringing their pronunciation which neglects the r sound at the end of a word (so called

Received Pronunciation) such words are for example water [ˈwɔːtə(r) (BrE)/ ˈwɔːtər (AmE)] or there

[ðeə(r)(BrE)/ ðer(AmE)]. Nonetheless, the colonists from the southern England were consequently

followed by their northern neighbours from Scotland and Ireland where the r sound is pronounced

very similarly to the one in American English therefore it is very likely that the settlers from the

northern parts such as Scotland or Ireland brought this sound to America which is significant for

contemporary American English pronunciation. (Darragh 2000, 5)

2.1.2 Development of American English

According to Kövecses (2000) there are three stages in the development of AmE: the first,

second and third period. The first, 17th century colonial period, is considered by some scholars the

most significant period regarding linguistics owing to the fact the settlement of the original thirteen

colonies occurred by that time as well as the fact that the first English speaking colonists

encountered many other languages that left their mark on AmE. The War of Independence is the

closure of the first colonial period of the development of AmE and the beginning of the second

national period which was noteworthy for English, which became the national language of the new

country also thanks to Noah Webster. The third period significant for considerable rise of

immigration dates to the late 19th century and has continued to the present day. (Kövecses 2000,

19-22)

Subsequently after the American Revolution, Americans desired to make their linguistics as

independent as their politics. The future president of the United States John Adams actually

suggested in 1780 establishment of an American Academy for refining, improving and

ascertaining the English language. However, this plan did not implement eventually. In addition,

more and more patriots were requesting civilization independent on Britain. Following this

attitude, Noah Webster wrote the American Spelling Book, which became a bestseller among the

immigrants who were learning English at that time. Webster’s writings influenced AmE

considerably in terms of spelling and pronunciation (Darragh 2000, 7).
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Until the revolution of 1776, Americans were unable to change their standards of language

since London was in charge of these matters. Furthermore, many Britons were considering the

American variety of English barbarous and conversely, Americans were finding the British variety

a language of educated people which had prestige yet, after the Revolution of Independence there

were ideas of being completely independent on Britain by having an entirely separate language.

Hebrew and Greek were among suggestions for they were old and prestigious. Rather a

controversial proposal was that the British should learn their own new language. Though, none of

these suggestions were implemented. For decades, mutual antipathy dominated between Britain

and America along with a desire for separation. Moreover, Americans were not keen on tolerating

any superiority from the other side of the Atlantic. (Marckwardt and Quirk 1965, 38, 44)

Industrial Revolution in 18th and 19th century brought in both varieties a necessity for a

considerable amount of new words that were needed for naming of the new creations. Either

country named the same or similar products differently which led to a great division between

British and American vocabulary. These terms were barely printed hence there were no written

standards to follow. Owing to the mutual antipathy between Britain and America no big endeavour

was made to unify these terms even though many well-educated people were aware of the

difference in terminology. (Davies 2000, 3).

The long distance between British and American coasts also helped both groups of new

terms to remain unchanged and the language differences to develop due to poor transatlantic

communication. According to Marckwardt – Quirk (1965) if America became independent 100

years later both countries would have shared the Industrial revolution and along with new

technologies such as telephone or steamship the linguistic separation would not be so significant.

(Marckwardt and Quirk 1965, 44)

2.1.3 Colonial conservatism and innovation

In 19th century there were remarks on American English being more conservative than

British English in terms of pronunciation. It was thought that the language of the emigrants

remained for a long time unchanged since the occurrence of the emigration altered at a slow pace

unlike the mother tongue which was also in a different direction. On the other hand, there were

5

observations that AmE was both conservative and innovative in contrast to BrE. Albert H.

Marckwardt was the creator of the term ´colonial lag´ that stands for the concept of colonial

conservatism and innovation. According to Rohndenburg – Schlüter (2009) the terms ´colonial lag´

and ´colonial innovation´ are suitable for the synchronic description of early colonization when

AmE was labelled by both conservative and innovative disposition, however, they urge caution

against using of the term ´colonial lag´ in reference to apparently conservative dispositions in

current AmE. (Rohndenburg and Schlüter 2009, 34)

2.2 GRAMMAR

There are neither major nor numerous differences between the grammatical systems of BrE


[…]


4
https://www.youtube.com/watch?v=M3_k4WtR9oo (2:23-2:28)

5
https://www.youtube.com/watch?v=hoQmodstvXE (1:55-2:04)

https://www.youtube.com/watch?v=M3_k4WtR9oo
https://www.youtube.com/watch?v=hoQmodstvXE
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4. CONCLUSION

One of the major purposes of this thesis was to present an overall look at the elementary

differences between British and American English from the historical, grammatical, phonetic and

lexicological point of view along with the influence on Czech native speakers.

It is necessary to highlight that British English and American English are only varieties of

English, not two separated languages. There are several differences in grammar (at the weekend

(BrE) / on the weekend (AmE)), pronunciation (dance [dɑːns (BrE)/ dæns (AmE)]) and vocabulary

(underground (BrE) / subway (AmE), however, neither variety is considerably different from the

other that it would cause a complete misunderstanding of either British English or American

English speaker.

Since English is a global language which is widely used in the Czech Republic as well, the

thesis attempted to determine the situation in this country in terms of the use of the British and

American varieties among the Czech native speakers. In order to detect their attitude and

knowledge of British and American English differences, the research contained two

questionnaires, a test, an analysis of vocabulary consistency and an analysis of the Czechs´ spoken

English. From the results of the research it is evident that many Czechs have a tendency to combine

both varieties. It is perhaps caused by the fact that the Czech educational system uses rather the

British variety and that the American variety is encountered in films or media more often than its

British equivalent. The vast majority of the teachers (85%) who participated in the research

confirmed that they sticked to the British variety and also, the majority of the questionnaire´s

respondents (80%) stated that their teachers preferred such variety. The thesis provided the

elementary differences between both varieties in the theoretical part which were consequently used

in the test in the practical part. The test was filled in three different sorts of schools (private primary

school, secondary school, university) and the results revealed that the competence of the students in

the test greatly depended on their teachers, quality of the school and their willingness to learn new

features of English language.

The thesis provided only the elementary differences between British and American

English. Further investigations, which would considerably extend the given research, would be

perhaps suitable for the diploma thesis. Regarding the research, one could for example observe the
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use of British and American English at Czech schools/universities in a larger detail and in more

locations of the Czech Republic or the use of BrE and AmE worldwide.
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6. SUMMARY IN CZECH

Cílem této bakalářské práce bylo nastínit elementární rozdíly mezi britskou a americkou

angličtinou. Rozdíly byly zpracovány z hlediska gramatiky, fonetiky a slovní zásoby. Práce se také

zaměřila na historii divize anglického jazyka. Dalším cílem práce bylo zanalyzovat výskyt těchto

variant v Česku, tedy, zjistit, zda-li čeští rodilý mluvčí, kteří používají angličtinu spíše preferují

britskou či americkou variantu. Z výsledků analýzy je zřejmé, že Češi spíše než preferují jednu

variantu, kombinují obě dvě, a to také pravděpodobně kvůli studiu britské angličtiny ve školách a

přicházení s americkou variantou do styku ve volném čase. Dalším cílem analýzy bylo zjistit

preference českých učitelů angličtiny a jejich zkušenosti s českými studenty. Výzkum prokázal, že

80% dotázaných učitelů preferuje britskou variantu. Preference a znalosti rozdílů AmE a BrE mezi

českými studenty byli zjištěny skrze rozsáhlý test.
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7. APPENDIX 1

Test for students

Věk:

1. Přeložte následující slov do AJ (pokud možno bez slovníku)

Barva: Soused:

Cestování: Kritizovat:

Specialita: Centrum:

Divadlo:

2. Dejte následující slovesa do perfekta a préterita (např. take – took- taken)

Burn: Get:

Dream: Spell:

3. Přelož následující fráze

O víkendu: Ve škole:

Na ulici:

4. Identifikuj v následujících dvojicích slov do jaké varianty (BrE/AmE) patří (za druhé slovo stačí

napsat buď A. či B (např. film/ movie A.)

College/ university eggplant/ aubergine

Chips/ crips french fries/ chips

truck/ lorry pavement / sidewalk

Bills/ notes

5. K následujícím britským výrazům přidejte americký ekvivalent

Shopping centre : Post:

Biscuit: Sweets:

Autumn :

6. Jak byste reagoval/a při: (lze více)

- Souhlasu: sure/ will do/ right
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8. APPENDIX 2

Questionnaire for teachers

1. Jakou variantu anglického jazyka preferujete ve výuce a proč?

2. Myslíte si, že je důležité, aby studenti znali základní rozdíly britské a americké angličtiny?

Pokud ano, proč?

3. Jakou variantu AJ podle Vás čeští studenti preferují?

4. Myslíte si, že studium britské angličtiny na českých školách a vliv americké angličtiny ve

volném čase (filmy, seriály, média atd.) mají za následek, že čeští studenti tyto dvě varianty

kombinují?

5. Jakou variantu AJ shledáváte obtížnější z hlediska výslovnosti?
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9. APPENDIX 3

Questionnaire

Věk:

Maximální dosažené vzdělání:

1. Jste si vědom/a, že existuje více variant anglického jazyka?

2. Jaké varianty anglického jazyka znáte?

3. Záleží Vám na tom, jakou AJ používáte?

4. Jakou variantu AJ preferujete při používání tohoto jazyka?

5. Jakou variantou AJ jste byl/a vyučován/a ve škole?

6. Myslíte si, že Češi spíše preferují americkou angličtinu před britskou, či tyto dvě varianty

kombinují?

7. Myslíte si, že je pro Čechy snazší napodobit americký než britský přízvuk? Pokud ano, tak

proč?

8. Souhlasíte s tím, že se na českých školách spíše vyučuje britská angličtina?

9. Zkuste napsat co nejvíce rozdílů mezi britskou a americkou angličtinou, které Vás

napadnou

10. Z jakého důvodu si myslíte, že má v současné době americká angličtina narůstající vliv?

11. Máte raději britský či americký přízvuk?