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Assessment Criteria Scole Comments

1. lntroduction is well written, brief,

interesting, and comPelling. lt

motivates the work and Provides a

clear statement of the examined issue.

It presents and overview of the thesis.

Outsta nd i ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents

information from a variety of quality

electronic and print sources. Sources

are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis

or problem. PrimarY sources are

included (if approPriate).

Outsta ndi ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

At the outset, the student suggests that

Czech English learners might mix BrE

and AmE. While this is true, it overlooks

the extent to which BrE and AmE

themselves are not stable, índependent

entities. For instance, while manY

elements of BrE remain intact
(especially accent and lexicon), it has

been extensively influenced by AmE

over the preceding decades.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly

supported with accurate details that

develop the main point. The author's
voice is evident.

Outsta ndi ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and

avoids simplistic descriPtion or
summary of information.

Outsta nd i ng

Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

ln pp. 5-19, the thesis provides merely

a routine list of differences between
BrE and AmE, drawn from extant
sources. I don't know whY. lt is

generally accepted that there are

differences between BrE and AmE,

even if these are changing rapidly; it

would have been better to give a

briefer summary of the nature of these

differences (2-3 pages).

More importantly, the outcome of his

research was Predictable: i.e., a

favouring of BrE in Czech institutions,

but with AmE pressure coming through

the mass media. Moreover, especially

given pt. 2 above, I am not sure why
such a subject is of academic interest.
Could the student elaborate on the
importance of his research in a wider
context?

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outsta nd ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outsta nd ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Given pt. 4 above, it is not clear how
the theoretical section connects with
the research.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstand ing
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstan ding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The References list is compiled
incorrectly. For instance, as uloz.to is
merely an uploading service, it should
not be given as a publisher. More
generally, web references are not cited
correctly. For the Melen entry, I would
like to ask if Big Ben Bookshop is really
the publisher.

The punctuation around intext
references is consistently incorrect. On
occasion, this leads to problems
understandíng the thesis, as l can't tell
where a quote begins and ends. For
instance, on pp. 6-7: is the list of
spellings on p. 6 a long quote from
Darragh and Davies, or does the
student merely take instances from the
their work and comment on them as he
goes? I cannot tell from the formatting.

Final Comments & euestions
I appreciated the work that the student put into the thesis and the ambition with which h".pprou.hJ ti,"-
theme' I look forward to hearing the student's responses to the issues raised above. I recommend the grade of
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